продажи, которые котируются на активных рынках.

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок преимущественно связан с обязательствами с плавающей процентной став-
кой, номинированными в долларах США, российских рублях и Евро, и финансовыми инструментами, номиниро-
ванными в российских рублях. Прочие заимствования несущественно подвержены риску изменения процентных
ставок.

31 декабря
2016 г.

31 декабря
2015 г.

Инструменты с фиксированной ставкой

Финансовые активы 12 477 16 039

Финансовые обязательства (155 992) (152 777)

(143 515) (136 738)

Инструменты с плавающей ставкой

Финансовые активы – 5

Финансовые обязательства (34 839) (37 321)

(34 839) (37 316)

Анализ чувствительности справедливой стоимости для инструментов с фиксированной ставкой

Группа не учитывает инструменты с фиксированной ставкой в составе оцениваемых по справедливой стоимости с
отражением изменений в составе прибылей или убытков.

Анализ чувствительности денежных потоков для инструментов с плавающей ставкой

Таблица ниже демонстрирует при неизменных прочих переменных чувствительность прибыли до налогообложения
Группы к разумно-возможным изменениям процентных ставок.

2016 г.

Ставка ОФЗ (+1%) 60

Ставка ОФЗ (-1%) (61)

Ставка рефинансирования ЦБ РФ (+1%) (1 010)

Ставка рефинансирования ЦБ РФ (-1%) 1 010

2015 г.

MosPrime (+6%) (528)

MosPrime (-5%) 440

Ставка ОФЗ (+1%) 121

Ставка ОФЗ (-1%) (124)

Ставка рефинансирования ЦБ РФ (+1%) (1 542)

Ставка рефинансирования ЦБ РФ (-1%) 1 542

250   РОСТЕЛЕКОМ   Годовой отчет и финансовая отчетность  2016

ПРИЛОЖЕНИЯ
158  Консолидированная
   финансовая отчетность
259  Глоссарий
263  Контактная информация

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что колебания обменных курсов отрицательно повлияют на денежные
потоки Группы. В результате такие колебания обменных курсов будут отражены в соответствующих статьях
консолидированного отчета о прочем совокупном доходе, отчета о финансовом положении и/или отчета о
движении денежных средств. Группа подвержена валютному риску в отношении ее активов и обязательств,
номинированных в иностранных валютах, преимущественно дебиторской и кредиторской задолженности от

[…]

31 декабря 2015 г.

Долл. США Евро

Укрепление валюты (Долл. США +40%, Евро +43%) (6 342) 398

Ослабление валюты (Долл. США -13%, Евро -15%) 2 041 (139)

Анализ применялся к денежным статьям, деноминированным в соответствующих валютах на отчетную дату.

Годовой отчет и финансовая отчетность 2016   РОСТЕЛЕКОМ   251
Примечания являются неотъемлемой частью
настоящей финансовой отчетности.

Вводный
раздел

Профиль
компании

Стратегический
обзор

Операционные
результаты

Финансовые
результаты

Корпоративное
управление

Акционерам
и инвесторам

ПРИЛОЖЕНИЯ

Прочий ценовой риск

По состоянию на 31 декабря 2016 г. активы Группы включают инвестиции в котируемые ценные бумаги, подвержен-
ные риску изменения цен. Для снижения этого риска Группа регулярно анализирует тренды на рынке ценных бумаг
и принимает решения о продаже ценных бумаг при необходимости.

Таблица ниже демонстрирует чувствительность к возможному изменению рыночных индексов при неизменных
прочих переменных результата от переоценки справедливой стоимости, признанного в прочем совокупном доходе.

Увеличение/ уменьшение
в процентных пунктах

Эффект на результат от
переоценки, признанный

в прочем совокупном доходе

2016 г.

Индекс Московской биржи +24,0% 693

Индекс Московской биржи -10,0% (289)

2015 г.

Индекс Московской биржи +30,0% 813

Индекс Московской биржи -30,0% (881)

(г) Политика управления капиталом

Политика управления капиталом компаний, входящих в Группу, в основном фокусируется на повышении кредитно-
го рейтинга, улучшения показателей финансовой независимости и ликвидности, улучшении структуры кредитор-
ской задолженности и снижении стоимости заимствований. Основными методами управления капиталом являют-
ся: максимизация прибыли, управление инвестиционными программами, продажа активов для снижения долга,
управление и реструктуризация долгового портфеля, использование различных классов заимствований. Кроме
того, компании Группы подчиняются внешним требованиям к капиталу, используемым при мониторинге капитала.